UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 11 tháng 01 năm 2024
v/v hướng dẫn công tác thu, sử

dụng học phí năm học 2023-2024

của các cơ sở giáo dục công lập

trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Kính gửi:

- Trưởng phòng giáo dục và đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX cụm thành phố Tây Ninh;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính

phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống

giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023, sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập;

Thực hiện Công văn số 61/UBND-KGVX ngày 09 tháng 01 năm 2024 của

UBND tỉnh Tây Ninh về việc thu học phí tạm thời đối với cơ sở giáo dục và đào tạo

công lập năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thu, sử

dụng học phí năm học 2023-2024 của các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh, như sau:

1. Về thu học phí năm học 2023-2024

- Mức thu học phí theo hình thức học trực tiếp năm học 2023 - 2024 đối với

cơ sở giáo dục công lập mầm non, giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên

áp dụng chương trình giáo dục phổ thông chưa tự bảo đảm chi thường xuyên: thực

hiện tạm thu theo mức thu học phí bằng mức thu học phí năm học 2021-2022, cụ thể

như sau:

Đơn vị tính: 1.000 đồng/học sinh/tháng

Cấp học

Mức thu học phí

Vùng thành thị

(phường thuộc

thành phố, thị

xã; thị trấn

thuộc huyện)

Vùng nông thôn

(các xã còn lại

thuộc thành phố

Tây Ninh, thị xã

Trảng Bàng, thị

xã Hòa Thành

và các huyện)

2

1. Giáo dục mầm non  60  30

2. Giáo dục phổ thông

a) Trung học cơ sở  65 35

b) Trung học phổ thông (kể cả hệ giáo

dục thường xuyên)
70 40

2. Về chế độ miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập

Thực hiện theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập;

giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo và chính sách khác đã ban hành (1).

3. Về trích tạo nguồn cải cách tiền lương

Thực hiện theo quy định tại điểm c, d khoản 2 Điều 4 Nghị định số

24/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ quy định mức lương cơ

sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang (2), cụ thể như sau:

a) Đối với các đơn vị tự bảo đảm một phần chi thường xuyên và đơn vị do

ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: tối thiểu 40% số chênh lệch thu lớn

hơn chi số thu dịch vụ (bao gồm cả thu học phí), các hoạt động liên doanh liên kết

và các khoản thu khác (sau khi đã thực hiện các nghĩa vụ với Nhà nước theo quy

định);

b) Đối với các đơn vị tự bảo đảm chi thường xuyên: Đơn vị được quyết định

tỷ lệ nguồn thu phải trích lập để tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương và tự bảo

đảm nguồn kinh phí thực hiện cải cách tiền lương.

4. Về công khai khoản thu, tổ chức thực hiện

a) Đối với các cơ sở giáo dục công lập

- Thông báo đầy đủ, công khai bằng văn bản mức thu học phí đến phụ huynh

học sinh;

- Thực hiện công khai mức thu học phí, phương thức và thời gian thực hiện

theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính về

hướng dẫn công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán, ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ Tài chính và

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ

thống giáo dục quốc dân và các văn bản liên quan khác.

(1) Theo điểm 3, Mục III Công văn số 3444/SGDĐT-KHTC ngày 17/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng

dẫn các khoản thu, chi và sử dụng kinh phí tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm học

2023-2024.

(2) Thông tư số 51/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ Tài chính, hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 – 2026.

3

b) Đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập: Thông báo đầy đủ, công khai

bằng văn bản và giải trình với phụ huynh, người học về mức thu học phí do mình

quyết định.

c) Các cơ sở giáo dục công lập đã tạm thu học phí theo mức quy định Nghị

quyết số 52/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh,

Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2023 - 2024 đến

năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, phải hoàn trả lại cho học sinh

khoảng chênh lệch so mức thu tại Khoản 1 văn bản này (nếu có) đồng thời phải có

báo cáo cơ quan quản lý cấp trên kết quả thực hiện việc hoàn trả này trước ngày

25/01/2024.

d) Bộ phận tài vụ của nhà trường thực hiện thu học phí, phát hành biên lai,

hóa đơn thu cho từng học sinh theo đúng quy định, không giao cho giáo viên trực

tiếp thu, chi tiền; thực hiện theo dõi, ghi sổ kế toán đầy đủ kịp thời các khoản thu

phát sinh tại đơn vị đảm bảo đúng chế độ tài chính, kế toán hiện hành.

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị tổ chức thực

hiện tốt các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc đề nghị các đơn vị báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Sở Tài chính, Sở LĐTBXH (để phối hợp);

- Giám đốc (để báo cáo);

- Phòng GDĐT (để thực hiện);

- Các phòng CM thuộc Sở (để biết);

- Lưu: VP, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2024-01-11T00:36:18+0000
	Not specified

		2024-01-11T00:41:35+0000
	Not specified

		2024-01-11T00:42:19+0000
	Not specified